فضلی کے بارے میں حتمی طور پر یہ تو نہیں کہا جاسکتا ہے کہ وہ اصلاً کہاں کے رہنے والے تھے لیکن مسعود حسن رضوی ادیب کی تحقیق کے مطابق مشہور مرثیہ گو کرم علی کے بھائی تھے، سیکڑوں مرثیے کرم علی کے مشہور ہیں۔ کربل کتھا کے تعلق سے مسیح الزماں نے جو اطلاع بہم پہنچائی ہے اس کے مطابق ”کربل کتھا“ ۱۱۴۵ھ/۱۷۳۲ء میں لکھی گئی۔ اس میں بارہ مجلسیں ہیں جو فارسی کی مشہور و مقبول کتاب ”روضۃ الشہداء“ کو سامنے رکھ کر آسان اردو میں لکھی گئیں تاکہ جو لوگ مجلسوں میں فارسی نہ جاننے کی وجہ سے ”روضۃ الشہداء“ کو سمجھ نہیں سکتے وہ بھی کربل کتھا کی صورت میں اسے سن کر واقعات شہادت سے اثر لے سکیں۔

فرقانی جو (اردو ادب میں شاکہ اور مذہبی کلام میں باکی تخلص کرتے تھے) کی اہمیت اس لیے بھی ہے کہ وہ غالب، میر انیس، مرزا دبیر، عبدالحلیم شرر اور مفتی محمد عباس کے ہم عصر اور ان شعراء وادبا کے قریب رہے ہیں اور ان کے ارتباط کی داستا میں کلیات فرقانی کی بدولت ہی باقی رہ گئی ہیں۔ علی جواد زیدی کی اطلاع کے مطابق فرقانی ۱۸۳۶ء مطابق ۱۲۵۱ھ میں بمقام میرٹھ پیدا ہوئے اور ۱۴ ستمبر ۱۸۸۳ء بروز آدینہ صبح کے وقت میرٹھ میں وفات پائی۔ فرقانی میرٹھ کے سادات گھرانے سے تعلق رکھتے تھے۔ ان کے والد منشی سید کفایت علی تنہا وراشد ابن سید الہی بخش عرف میر مینڈھو ہیں۔ میر مینڈھو کا سلسلہ نسب امام علی رضا علیہ السلام پر منتہی ہوتا ہے۔

کسی کو بھی اپنا شعر بہ نظر اصلاح نہیں دکھایا۔“ لیکن سید علی احمد دانش نے اپنے مضمون ”میر انیس نادر معلومات“ میں میر

انیس تدفین کی سرخی کے تحت جہاں میرانیس کی تدفین کی تفصیل لکھی ہے وہیں فرقانی کو مرزا دبیر کا شاگرد لکھتے ہوئے ان کے مرثیے کا ایک بند بھی نقل کیا ہے۔ وہ لکھتے ہیں:

”میرانیس کی تدفین: میرانیس نے ۱۰ دسمبر ۱۸۷۴ء مطابق

۲۷ شوال ۱۲۹۱ھ کو بوقت عصر انتقال فرمایا۔ خبر پھیلتے ہی عقیدت مندان انیس جمع ہونا شروع ہو گئے جن میں علماء، حکماء، شعراء، مختلف صنعت و حرفت سے وابستہ اکابرین تھے..... بڑا دردناک منظر تھا۔

ہائے میر صاحب، ہائے میر صاحب کی صدائیں فضا کو غم انگیز بنائے ہوئے تھیں۔

ع۔ سلامی خیمے سے اب سبط پیمبر نکلتے ہیں

منصور پہ ہر طرح سے فائق ہیں حسینؑ کیا بندے ہیں اللہ کے عاشق ہیں حسینؑ
کچھ بھی نہ کہا زباں سے کرنا کیسا خود ہیں نہیں وہ عاشق صادق ہیں حسینؑ ۲۴
قلق میرٹھی:

مولا بخش قلق میرٹھ میں پیدا ہوئے، ابتدائی تعلیم وہیں پائی اور جب بارہ سال کے
ہوئے تو تحصیل علم کے لیے ۱۲۶۲ھ/۱۸۴۵ء میں دہلی آ کر دہلی کالج میں داخل ہو گئے۔ فارسی
زبان کی تعلیم مولانا صہبائی سے حاصل کی۔ علم صرف و نحو، منطق اور دوسرے علوم عربیہ ملا انتظام
علی سہارنپوری سے حاصل کی اور طب کی تعلیم کا اکتساب حکیم غلام نقش بند خاں سے کیا۔

انگریزی زبان بھی دہلی کالج ہی میں سیکھی۔

اسی زمانے میں ان کی شاعری کا آغاز ہوا۔

”قلیق نے کم و بیش جملہ اصناف سخن پر طبع آزمائی کی

ہے۔ ان کے ہاں غزل، مخمس، مسدس، واسوخت بھی

ملتے ہیں اور مرثیہ، قصائد، قطعات اور رقعات وغیرہ

بھی۔ قادر الکلام اور پختہ مشق ہونے کے باعث وہ ہر

صنف سخن میں اپنا رنگ جما لیتے ہیں۔“ ۲۶

طاہر حسین کاظمی نے ڈاکٹر جلال انجم کے حوالے سے لکھا ہے کہ ”قلیق ۱۲۴۹ھ/

۱۸۳۳ء میرٹھ میں ایک باوقار خاندان میں پیدا ہوئے۔ قلیق کا انتقال ۱۸۸۰ء کو ہوا۔“ ۲۷

”کلیات اردو قلیق“ میں ایک مرثیہ امام حسینؑ کے حال پر مشتمل موجود ہے جس سے

ان کے فکر و فن میں جامعیت اور شاعرانہ صلاحیتوں کا اندازہ ہوتا ہے۔ مطلع ملاحظہ فرمائیں:

جب صبح کربلا میں دہم کی ہوئی نمود جائے شفق فلک سے عیاں تھا ہجوم دود